	Зачетная работа «Запись числа в различных системах счисления»
1. Какое из чисел 1100112, 358 и 1В16  является а) наибольшим; б) наименьшим.

2. Существует ли треугольник, длины сторон которого выражаются числами 128, 1116 и 110112?

3. Выпишите целые десятичные числа, принадлежащие следующим числовым промежуткам:

а) [1011012; 1100002] б) [148;208] в) [2816; 3016]

4. В  классе 11112 девочек и 11002 мальчиков. Сколько учеников в классе?
5. В классе 36q учеников, из них 21q девочек и 15q мальчиков. В какой системе счисления велся счет учеников?

6. Заполните таблицу, в каждой строке которой одно и то же целое число должно быть записано в различных системах счисления.

Двоичная

Восьмеричная

Десятичная

Шестнадцатеричная

101010

127

1

125

46

1B
7. Выполните арифметические операции:

а) 11102+1001
 б) 11102-10012 
в) 1110*10012

г) 678+238

д) 678-238

е) AF16+9716
8. Расставьте знаки арифметических операций так, чтобы были верны следующие равенства в двоичной системе:
а) 1100 ? 11 ? 100 = 100000

б) 1100 ? 10 ? 10 ? = 100

в) 1100 ? 10 ? 10 = 110000

г) 1100 ? 10 ? 10 = 1011

д) 1100 ? 11 ? 100 = 0
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